
 

 

COMUNE DI VETRALLA 
 

PROVINCIA DI VITERBO  

 

 
  Ordinanza N. 90 

  Data di registrazione 12/06/2024 

 

 

OGGETTO: 
ORDINANZA DI DIVIETO DEGLI USI IMPROPRI E DEGLI SPRECHI DI 

ACQUA 

 

SETTORE IV AMBIENTE  

 

IL SINDACO 

Considerato che durante la stagione estiva si verifica un maggior consumo di acqua potabile e che 
risulta indispensabile garantire il necessario approvvigionamento idrico ad uso domestico. 

Valutato il concreto rischio che si possano verificare situazioni di crisi idrica generalizzata, dovuta 
alla insufficiente disponibilità di risorsa presso le fonti di approvvigionamento, o criticità localizzate, 
generate da sovraccarichi della rete di distribuzione dovuti a picchi eccessivi della domanda. 

Ritenuto necessario ed urgente impartire disposizioni volte a disciplinare rigorosamente e per 
finalità contenitive l’uso dell’acqua potabile distribuita dall’acquedotto pubblico, limitandone quanto 
più il consumo all’effettivo fabbisogno idropotabile al fine di garantire un regolare e adeguato 
approvvigionamento idrico, atto a soddisfare le esigenze di tutta la cittadinanza, evitando usi 
impropri e sprechi di acqua potabile. 

Vista la nota del gestore del Servizio Idrico Integrato Talete Ns. protocollo n. 17393 del 31.05.2024 
con la quale si invita l’Amministrazione ad emettere apposita ordinanza finalizzata a limitare gli usi 
impropri dell’acqua. 

Visto l’articolo 50 del D. Lgs. n. 267/2000 in materia dei poteri e delle prerogative sindacali in 
ambito di eventi ed interventi indifferibili ed urgenti a tutela dell'interesse e dell'incolumità pubblica. 

Visto l’art. 7-bis del D.Lgs 267/2000 s.m.i. in materia di sanzioni amministrative per la violazione 
delle disposizioni dei Regolamenti Comunali e Provinciali e delle Ordinanze Sindacali. 

Vista l’Ordinanza n° 45 del 06.06.2017. 

RITENUTO 

per le motivazioni di cui in premessa e qui interamente richiamate necessario disciplinare l’utilizzo 
dell’acqua distribuita dall’acquedotto comunale ed emanare specifico provvedimento volto a 
garantire il corretto uso della risorsa idrica al fine di consentirne la razionale distribuzione a tutti gli 
utenti per gli usi essenziali ed impedirne gli usi impropri; 

ORDINA 

con decorrenza dal 15.06.2024 e sino al 30.09.2024, e nel periodo compreso fra il 15/06 ed il 
30/09 per gli anni a venire, assoluto divieto a chiunque e su tutto il territorio comunale di 
usare acqua proveniente dai pubblici acquedotti per usi impropri e non consentiti; 

VIETA 



L’impiego dell’acqua proveniente dal pubblico acquedotto: 

· con uso di tubi in gomma o condotte qualsiasi, od impianti a pioggia, o scorrimento e loro 
similari direttamente allacciati a rubinetti o saracinesche collegate al civico acquedotto per: 

- l’innaffiamento di orti, giardini, terreni, aiuole, terrazzi e spazi aperti etc.  

- lavaggio di cortili e piazzali; 

- lavaggio domestico di veicoli a motore; 

· per il riempimento di vasche da giardino, fontane ornamentali e simili anche se dotate di 
impianto di ricircolo dell’acqua; 

· per qualunque uso improprio e diverso dalle necessità domestiche e produttive 

AVVERTE 

- Che ad ogni infrazione ai divieti contenuti nella presente ordinanza si applicherà una 
sanzione amministrativa da € 25,00 ad € 500,00 ai sensi dell'art. 7 bis del D. Lgs. n. 
267/2000, fatti salvi nei casi più gravi o in caso di recidiva la denuncia all'Autorità Giudiziaria, 
ai sensi dell'art. 650 c.p. 

- Che in caso di reiterate infrazioni verrà emessa apposita segnalazione al gestore del Servizio 
Idrico Integrato per la revisione della rispettiva concessione 

DISPONE  

- la revoca della precedente ordinanza n°45 del 06.06.2017; 

- Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune e sul sito internet comunale: 
www.comune.vetralla.vt.gov.it 

- Che il contenuto della stessa sia ampiamente diffuso ai cittadini tramite avviso per le vie e i luoghi 
pubblici mediante opportuno avviso; 

- Che la presente Ordinanza si notificata al gestore del servizio idrico integrato dell’A.T.O. N°1 LAZIO 
NORD – VITERBO, TALETE SPA con sede in Viterbo, Via Maresciallo Mariano Romiti n°48 01100 
Viterbo – PEC: taletespa@sicurezzapostale.it   

- Che copia della presente Ordinanza sia trasmessa : 

· all’Autorità d’Ambito dell’A.T.O. N°1 – Lazio Nord – Viterbo; 

· alla Prefettura di Viterbo. 

· Alla Stazione Carabinieri Forestale di Vetralla 

· Ai Carabinieri Comando Stazione di Vetralla 

- Che gli agenti di Polizia Municipale e gli altri agenti della forza pubblica, nonché il personale 
addetto al Servizio Idrico Integrato, sono incaricati di vigilare sul rispetto della presente ordinanza, a 
tal fine, eserciteranno rigorosi e costanti controlli.  

INFORMA 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell'articolo 3 comma 4 della Legge 
241/90 e s.m.i. ricorso presso il T.A.R. entro 60 giorni o in alternativa al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto. 

fm/FL 
 
 
 
 

 

 IL SINDACO 

 AQUILANI SANDRINO / InfoCamere S.C.p.A. 

 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


